Requerimento de Informação nº           de 2003
(Do Sr. RODRIGO MAIA)

Solicita informações ao Ministro de
Estado do Planejamento, sobre a contratação
de instituições para realização de concursos
públicos.

Senhor Presidente,

O jornal “Correio Braziliense”, edição do dia 23/05/2003, anuncia a
realização de concurso público para a contratação de 5.209 pessoas para trabalhar em
diversos órgãos da Administração Federal, com salários de R$ 900 a R$ 7.200. A
expectativa é de que os concursos atraiam milhões de candidatos, dado o grau de
expectativa da conquista de um emprego no serviço público em nosso país.

Pela dimensão destes concursos, requeiro, nos termos do Art. 50, § 2º, da
Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento
Interno, seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado do Planejamento, o seguinte
pedido de informações:

1 – Qual a modalidade de licitação que será adotada pelo Ministério do
Planejamento para a contratação dos concursos?

2 – Qual ou quais instituições foram contratadas pelo Governo Brasileiro,
no ano de 2003, para a realização de Concursos ou Avaliações, qual foi a modalidade
adotada para a escolha das mesmas e qual o valor dos contratos?

Sala das Sessões, em  29 de maio de 2003.

Deputado RODRIGO MAIA
1º Vice-Líder do PFL